
 

Variazione per la copertura sui capitoli di spesa del personale delle spese derivanti dal contenzioso 
per riconoscimento “Anzianità Pregressa” - Variazione di bilancio dal Fondo di riserva 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 3 agosto 2016, ha adottato a maggioranza con un 
astenuto la seguente deliberazione n. 105/2016 – Verb. 308 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Affari Istituzionali e Giuridici della Direzione 
Generale trasmessa dal Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0051495 del 25 luglio 2016 
relativa alla proposta di variazione di bilancio con prelievo a valere sul fondo di riserva per la 
copertura necessaria alla maggiore spesa sui capitoli del personale derivanti dal contenzioso sul 
riconoscimento dell’anzianità pregressa; 

CONSIDERATA la nota prot. AMMCNT-CNR n. 0047053 del 5 luglio 2016 con cui l’Ufficio 
Programmazione Finanziaria e Controllo ha chiesto all’Ufficio Affari Istituzionali e Giuridici una 
valutazione sulla congruenza di ulteriore disponibilità sui capitoli del personale con l’andamento del 
contenzioso relativo al “riconoscimento dell’anzianità pregressa”; 

TENUTO CONTO che in sede di previsione di bilancio 2016 l’Ufficio Affari Istituzionali e 
Giuridici aveva chiesto l’accantonamento sul fondo di riserva dell’ente, per il contenzioso predetto, 
di € 2.500.000,00, avendo fatto una previsione approssimativa, determinando l’importo in base al 
costo medio calcolato sul prospetto di spese per anzianità redatto dall’Ufficio Stato Giuridico e 
Trattamento Economico del Personale con nota prot. n. 19649 del 12.3.2014; 

TENUTO CONTO che di fatto il contenzioso continua ad essere perlopiù sfavorevole all’Ente; 



 

 2. 

CONSIDERATO che si rende necessario mettere a disposizione dei capitoli riservati al personale 
la somma richiesta per eseguire le sentenze esecutive di condanna del CNR; 

VISTA la nota del Dirigente dell’Ufficio Programmazione finanziaria e controllo della Direzione 
Generale trasmessa dal Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0051496 del 25 luglio 2016 
con la quale lo stesso ha attestato sia la copertura finanziaria che il rispetto dei limiti di spesa 
disposti dalla normativa vigente in materia; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 29 luglio 2016 con 
verbale n. 1524; 

 

DELIBERA 
 
1. di approvare le seguenti variazioni alla previsione di competenza e di cassa del bilancio 
dell’esercizio 2016 con prelievo dal Fondo di riserva per € 2.530.000,00 
(duemilionicinquecentotrentamila) per le finalità di cui alle premesse: 
 
 Variazioni 

di competenza 
Variazioni  

di cassa 
SIG - Servizi istituzionali e generali delle 
amministrazioni pubbliche 

  

  SAC-Programma Amministrazione dell’Ente   
   Titolo 01 – Spese correnti   
    Tipologia 01.01 - Redditi da lavoro 
dipendente 

2.530.000,00 2.530.000,00 

Totale programma  2.530.000,00 2.530.000,00 
FO - Fondi da ripartire   
   SAC - Programma Amministrazione 
dell’Ente 

  

   Titolo 01 – Spese correnti - 2.530.000,00 - 2.530.000,00 
    Tipologia 01.10 – Altre spese correnti - 2.530.000,00 - 2.530.000,00 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo 
Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE F.F. 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 
LR 


